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Poznań, jedno z najstarszych i największych miast Polski, jest 
historyczną stolicą regionu wielkopolskiego, w którym przed 
1000 lat narodziło się Państwo Polskie. Dziś Poznań stanowi 
ważny ośrodek przemysłu, handlu, kultury, szkolnictwa 
wyższego i nauki, należy również do wiodących w Polsce miast 
pod względem ekonomicznym. 

Poznań położony jest w jednym z ważniejszych korytarzy 
tranzytowych, łączących zachodnią i wschodnią część 
Europy. Leży w połowie drogi pomiędzy Berlinem i Warszawą, 
160 km od granicy polsko-niemieckiej. Poznań stanowi 
ważny węzeł siedmiu dróg o znaczeniu międzyregionalnym 
i międzynarodowym. Prowadzone są prace zmierzające do 
usprawnienia transportu drogowego oraz dalszego umocnienia 
pozycji miasta Poznania jako ważnego ośrodka transportu. Przez 
Poznań przebiega odcinek autostrady A2 ze Strykowa k. Łodzi 
do Nowego Tomyśla (z 13,3 km obwodnicą autostradową 
w południowej części miasta), która docelowo będzie prowadzić 
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od granicy polsko-niemieckiej w Świecku przez Poznań, 
Warszawę do granicy z Białorusią w Terespolu. Dostępność 
komunikacyjną miasta ułatwia lotnisko regionalne Ławica, 
obsługujące zarówno połączenia krajowe jak i międzynarodowe, 
posiadające nowoczesne terminale: pasażerski i cargo. Lotnisko 
zapewnia regularne połączenia z miastami europejskimi, 
w tym z największymi metropoliami, jak: Londyn, Paryż, Rzym 
czy Frankfurt nad Menem. W 2007 roku z poznańskiego portu 
lotniczego skorzystało 900 tys. pasażerów. Na terenie miasta 
znajduje się także wojskowe lotnisko Krzesiny, na którym od 
2006 r. stacjonują samoloty wielozadaniowe F-16.

Poznań zaliczany jest do miast zurbanizowanych. Prawie 
50% jego powierzchni, wynoszącej 262 km2, stanowią tereny 
zabudowane. W Poznaniu zamieszkuje 561 tys. osób, a gęstość 
zaludnienia wynosi 2,2 tys. mieszkańców na km2. Poznań 
jest miastem o wysokim poziomie infrastruktury technicznej. 
Ponad 99% mieszkańców korzysta z sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej, a 89% z gazowej. W mieście znajduje się 228 
tys. mieszkań. Przeciętne mieszkanie zajmuje powierzchnię 
64 m2  i zamieszkuje w nim średnio 2,5 osób.
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Poznań, jak i cała Wielkopolska, znany jest w Polsce z tradycji 
dobrej gospodarki, wysokiej dyscypliny pracy oraz oszczędności. 
Skutecznie wykorzystuje sprzyjające warunki zaistniałe 
w wyniku transformacji ustrojowej i gospodarczej w Polsce. 
Dynamicznie rozwinął się  instytucjonalny system środowiska 
biznesu, który stanowią: sieć instytucji finansowych, firm 
konsultingowych, instytucji zrzeszających przedsiębiorców, 
uczelni i szkół o biznesowym profilu edukacji. Obecny, dobry 
rozwój gospodarczy miasta jest wynikiem restrukturyzacji 
dużych zakładów przemysłowych oraz, w znacznym stopniu, 
rosnącej roli sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 
W mieście dominuje przemysł elektromaszynowy, chemiczny 
i spożywczy. Do czołowych w skali kraju producentów w swoich 
branżach należą: Nivea Polska Sp. z o.o., Unilever Polska SA, 
Centra SA, Fabryka Wodomierzy Powogaz SA, GlaxoSmithKline 
Pharmaceuticals SA, Kimball Electronics Poland Sp. z o.o., 
H.Cegielski Poznań SA, Polska Kompania Piwowarska SA, 
Wyborowa SA, Bridgestone Poznań Sp. z o.o., Volkswagen 
Poznań Sp. z o.o., Wrigley Poland Sp. z o.o.
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W Poznaniu działa ponad 91 tys. podmiotów gospodarczych, 
a liczba podmiotów z udziałem kapitału zagranicznego jest 
jedną z największych w Polsce. Poziom bezrobocia w Poznaniu 
należy od lat do najniższych w kraju, w grudniu 2007 roku stopa 
bezrobocia  wynosiła 1,6%. 

Poznań to niekwestionowana stolica handlowa Polski, pomimo 
wzrastającej konkurencji w tej dziedzinie. Corocznie jest 
organizowanych 50 różnotematycznych międzynarodowych 
imprez targowych, w których uczestniczy ponad 10 tys. wystawców 
z 60 krajów świata. MTP są niekwestionowanym liderem wśród 
polskich wystawców. Od roku 1991 r. Międzynarodowe Targi 
Poznańskie są spółką z udziałem miasta.

Poznań jest jednym z głównych ośrodków lokalizacji inwestycji 
zagranicznych. W latach 1990-2007 skumulowana wartość 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych zrealizowanych 
w mieście wyniosła 5,6 mld USD. Udział Poznania w inwestycjach 
zagranicznych Polski wynosi 5%. Główne kierunki inwestowania 
obejmują produkcję przemysłową, przede wszystkim 
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motoryzacyjną, spożywczą i farmaceutyczną, handel i usługi. 
W ramach usług szczególnie dynamicznie rozwija się rynek 
powierzchni biurowych na wynajem oraz usługi BPO. Ponad 
70% kapitału zagranicznego pochodzi z Niemiec, Wielkiej 
Brytanii, USA, Francji i Japonii, a do największych inwestorów 
należą: Volkswagen, GlaxoSmithKline, Bridgestone, Allied 
Irish Bank, Wrigley, SABMiller, Grupa Dalkia,  Beiersdorf, 
Exide, Kronospan Holding, Kimball Electronics Group oraz 
von der Heyden Group. W Poznaniu działają także centra 
usług informatycznych, projektowych i finansowo-księgowych 
oraz B+R tak znanych firm jak: Bertelsmann, Carlsberg, 
Duni, Franklin Templeton, GlaxoSmithKline, Grace, Kimball 
Electronics, Kleffmann, MAN, Microsoft, Wikia. 

Na rozwój Poznania niebagatelny wpływ mają także możliwości 
korzystania z funduszy unijnych. Od maja 2004 roku Miasto 
Poznań oraz firmy i organizacje działające w Poznaniu pozyskały 
z UE ponad 1 mld zł. Najwięcej środków przeznaczono na 
rozbudowę infrastruktury transportowej i kanalizacyjnej, bazę 
i programy naukowo-badawcze i dydaktyczne. 
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Jednym z ważniejszych kierunków wspierania dalszego 
rozwoju gospodarczego miasta jest utworzenie w Poznaniu 
silnego ośrodka konferencyjnego celem wymiany informacji 
i kontaktów środowisk gospodarczych. Powstają nowe centra 
biurowo-konferencyjne. Pobudowane w ostatnich latach 
gmachy Poznańskiego Centrum Finansowego i Andersia Tower 
stały się jedną z wizytówek miasta.  

Poznań stanowi również silny ośrodek akademicki i naukowy, 
należący do ścisłej czołówki w kraju. W mieście działa 25 
szkół wyższych, w tym 8 państwowych i 17 niepaństwowych, 
kształcących ponad 140 tys. studentów. Największą uczelnią 
miasta jest Uniwersytet im. A. Mickiewicza, w którym kształci 
się co trzeci poznański student. Chętni do studiowania mają do 
wyboru ponad 150 kierunków nauczania. Działalność naukową 
wyższych uczelni uzupełnia blisko 50 placówek naukowo-
badawczych i rozwojowych, które zatrudniają 3 tys. osób.
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W mieście działa 9 teatrów i instytucji muzycznych, w tym 
filharmonia, szereg chórów i orkiestr oraz 21 muzeów, 
kilkadziesiąt galerii i salonów wystawowych. Poznań jest 
miejscem znaczących festiwali i konkursów muzycznych. Do 
najważniejszych zalicza się Międzynarodowe Konkursy  im. 
H. Wieniawskiego: skrzypcowy i lutniczy, Międzynarodowy 
Festiwal Chórowe Uniwersyteckich „Universitas Cantat”, 
festiwale muzyki dawnej: Muzyka dawna – persona grata 
oraz Festiwal Barokowych Smyczków i Strun. Poznań jest 
także organizatorem międzynarodowych festiwali teatru 
alternatywnego MALTA oraz MASKI.

Poznań to duży ośrodek ruchu turystycznego. Miasto dysponuje 
ponad 7 tys. miejsc noclegowych, m.in. w 35 hotelach, motelu, 
2 schroniskach młodzieżowych i na 2 kempingach. Przyciąga 
turystów licznymi zabytkami architektury świeckiej i sakralnej, 
reprezentującymi wszystkie style i epoki historyczne, wśród 
których do najcenniejszych należy unikatowy w Europie zespół 
renesansowej zabudowy Starego Rynku z Ratuszem.
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Atrakcyjnie turystycznie są także tereny zielone miasta 
z rezerwatem Morasko oraz otoczoną zabytkowym parkiem 
Wilsona Palmiarnią Poznańską, jedną z największych w Europie. 
W mieście znajdują się 4 jeziora, wykorzystywane dla celów 
sportów wodnych i rekreacji. Na Jeziorze Maltańskim znajduje 
się jeden z najnowocześniejszych w Europie torów regatowych, 
a w jego otoczeniu całoroczny sztuczny stok narciarski oraz tor 
saneczkowy. Poznań posiada także 10 stadionów, 14 pływalni, 
hipodrom, tor żużlowy i samochodowy, 3 tory łucznicze, pole 
golfowe i nowoczesną halę widowiskowo-sportową. 

Poznań utrzymuje stałą współpracę, obejmującą wymianę 
doświadczeń w zakresie samorządności, kultury, oświaty, 
kultury fizycznej, gospodarki komunalnej i pomocy społecznej, 
z 12 miastami partnerskimi, między innymi takimi jak: Assen 
w Holandii, Györ na Węgrzech, Hannover w Niemczech, Pozuelo 
de Alarçon w Hiszpanii, Rennes we Francji, Toledo w USA i oraz 
hrabstwem Nottinghamshire w Wielkiej Brytanii. 
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Miasto jako administracyjne centrum województwa 
wielkopolskiego jest siedzibą Wojewody Wielkopolskiego 
i Marszałka Województwa Wielkopolskiego. Także tutaj, 
oprócz władz Miasta Poznania, które posiada jednocześnie 
status gminy i powiatu grodzkiego, urzędują władze powiatu 
poznańskiego ziemskiego. W Poznaniu siedzibę swoją mają 
Związek Miast Polskich oraz Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 
Wielkopolski.

W maju 2001 roku renomowana agencja ratingowa Moody’s 
Investors Service nadała Poznaniowi ocenę Baa1, najwyższą 
możliwą wówczas do uzyskania w Polsce. Od kwietnia 2006 r. 
ocena ta jest podwyższona do poziomu A3 i jest najwyższa 
(po Warszawie) wśród polskich miast poddanych ocenie 
wiarygodności kredytowej.
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